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INFORMACION PERSONAL  Mamica Ruci 
 

 

 Rr.Kukesi , nr.19, Valias , Kamez, Tirana, 1000, Albania  

  +355698236131       

 mruci@ubt.edu.al ;salaj_mamica@hotmail.com   

Gjinia         Female  

Ditelindja     02/10/1986 

 Shtetesia    Shqiptare  

 
 

EKSPERIENCA NE PUNE    

 

Shkurt 2019 - vazhdim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asistente/lektore me orientim Kërkimor Shkencor ne Universitetin Bujqësor të Tiranës,  

Fakulteti Bioteknologjise dhe Ushqimit,  Qendra e Krkimit të Ushqimit, Koder-

Kamez,Tirane, Albania.ww.ubt.edu.al 

 

Angazhimi në mësimdhënie, përgatitja e seminareve, punëve laboratorike, detyra kursi, 

praktika mësimore për modulet që jam e angazhuar. 

 

Angazhimi në Kërkime shkencore të organizuara në fushën  cilësisë dhe sigurisë 

ushqimore, teknologjisë ushqimore duke përfshirë: 

• Kërkime të literaturës dhe përgatitni përmbledhje të temave që kanë të bëjnë me 

hulumtimet e vazhdueshme dhe të ardhshme 

• Përgatitja e përmbledhjeve projekteve kërkimore të kryera në laborator 

• Kryerja e procedura dhe protokolle analitike sipas udhëzimeve 

• Mbledhja dhe analizimi i të dhënave nga projektet kërkimore në vazhdim 

 

 

 
 Shtator 2016 – Shtator 2017 Drejtuese Teknike  

Fabrika e ambalazhimit te ujit te pijshem “Kristal”   

Linza Water Company, shpk,  Linze, Dajt,  km 11 

Detyrat kryesore 

▪ Organizimi ditor ne repartin e prodhimit, injektimit dhe fryrjes se ambalazhit. 

▪ Kontrolli i proceseve teknologjike ne linjat e prodhimit 

▪ Kontrolli ditor I pajisjeve filtruese (Filtrave) dhe dizinfektuese (llambave UV) ne linjat e 

prodhimit  

▪ Analizimi i parametrave fiziko-kimik dhe mikrobiologjike te ujit ne hyrje, pas trajtimit 

dhe I ambalazhuar. 

▪ Kontrolli mikrobiologjik I ambalazhit (pipetave, shisheve PET) 

▪ Kontrroli I cilesise se shisheve , tapave , etiketave qe perdoreshin ne prodhim  

▪ Dokumentimi i rezultateve  

▪ Dergimi I mostrave per cdo parti malli te prodhuar per analizim prane Institucionit 

Shteteror, ISHP-s 

▪ Mirembajtja dhe kalibrimi i pajisjeve laboratorike  

▪ Pergatitje dhe  mbajtja e dokumentacionit per institucionet shteterore te kontrollit 

(AKU, ISHP) 

▪ Kontrolli dhe plotesimi i dokumentave per sistemin e autokontrollit (HACCP) 

▪ Trajnimi I punetoreve te prodhimit rreth rendesise se higjenes se tyre personale, 

mailto:mruci@ubt.edu.al
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EDUKIMI DHE TRAJNIMET    

 
  

perdorimit te uniformes dhe kujdesit gjate punes ne makinerite e prodhimit  

▪ Kontrolli dhe monitorimi i higjenes ne Stabiliment 

▪ Pergatitja e skedave te higjenizimit te linjave te prodhimit, depozitave te ujit dhe 

ambjentit  

▪ Kontrolli I punes se punetoreve 

▪ Kontrolli i cilesise se produktit perfundimtar 

 

 
 Qershor .2011 – Qershor 2014 Teknike Laboratori , laboratorin e Mikrobiologjise dhe fiziko-kimik  

T.e.a Sh.p.k (KAON Beer),  ish Mistomame,  Kombinat  

 

▪ Kryerja e analizat mikrobiologjike dhe fiziko-kimike te lendes se pare, produkt 

perfundimtar  

▪ Mirembajtja e laboratorit, pajisjeve.  

▪ Pergatitja e terreneve dhe reagenteve   

▪ Kryerja e analizave mikrobiologjike, fiziko-kimike  nga lenda e pare deri te produkti 

perfundimar 

▪ Raportimi ditor i rezultateve te analizave  

▪ Planifikimi ditor I zierjeve dhe  perdorimit te gjeneratave te majave per fementim 

▪ Ndjekja e fermentimeve dhe kalimi I birres per stazhionim 

▪ Planifikimi ditor per filtrim dhe ambalazhim te birres sipas treguesve fiziko kimik dhe 

diteve ne stazhionim  

▪ Planifikimi mujor per lende te para dhe reagent   

▪ Dokumentimi i rezultateve ne menyre elektronike dhe te arshivuara  

▪ Plotesimi I detyrave dhe dokumentave te kerkuar nga standarti I implementuar HACCP  

▪ Raportet vjetori mbi problematikat e hasura dhe menyrat e zgjidhjeve  

▪ Raporte mbi ecurine e punes ne laborator gjendja e pajisjeve dhe reagenteve . 

▪ Raporte mbi ecurine e proceseve teknologjike    

 

 

 
        Maj.2009 – Qershor. 2010 Teknike Laboratori 

Laborator per analizat e Veres Rrug. Qelqit, Kombinat. 

 

▪ Vajtja ne kantina te ndryshme me ekspertin Italian per konsulenca 

▪ Analizat e mekanike dhe fiziko-kimike te lendes se pare rrushit 

▪ Analizat sensoriale te veres 

▪ Analizat fiziko-kimike te mushtit dhe veres  

▪ Monitorimi I proceseve teknologjike, Fermentimi, kthjellimi, vjeterimi, 

ambalazhimi, ne disa kantina  

▪ Dokumentimi I rezultateve te analizave elektronikisht ne programin qe kishte 

laboratori dhe hard copy 

▪ Raportimi I rezultateve me email shefit te laboratorit  

▪ Kalibrimi I Teknpajisjeve laboratorike dhe raportim mbi gjendjen e tyre  

▪ Plotesimi I dokumentave te nevojshem per akreditimin e analizave te laboratorit  

▪ Pjesemarrja neper aktivitete te ndryshme mbi degustimin e vererave  
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Trajnim   

Jan-Prrill. 2016 
 
 
 

Trajnim 

 

Autoriteti Kombetar i Ushqimit (AKU) 

Trajnim professional ne laboratorin e sigurise dhe cilesise ushqimore, AKU, Tirane 

Trajnimi konsitoi mbi njohuri te pergjithshme te sigurise se punes ne laborator, metoda te 

ndryshme te analizave fiziko-kimik te produkteve ushqimore.  

                                                                 
16-18 Mars 2017 

AQSCERT shpk 

Certifikate per Auditor i brendshem per sistemin HACCP.  

Sistemi HACCP eshte nje standart per Analizimin e Pikave Kritike te Kontrollit qe duhet te 

implementohet dhe te perdoret nga industrite ushqimore. HACCP eshte system 

vetekontrolli ne aspektin e sigurise ushqimore. 

 

 
                 Trajnim 

              25-28 Qershor 2018 

Instituti i Kërkimit të Ushqimit Bratislave, Slovaki 

Qendra Kombëtare e Bujqësisë  dhe Ushqimit 

“Development Support Programme of the Slovak Republic in Food Composition Area for 

Central and Eastern Europe“(further as the „Project“). 

Qëllimi i projektit është financimi i aktiviteteve të fokusuara në grumbullimin dhe 

dokumentimin e të dhënave të përbërësve ushqimor dhe plotesimi I te dhenave në software 

Daris 1.1.8. Një nga vendet e synuara për të ndërtuar  një database për  përbërësit e 

ushqimeve ishte edhe Shqipëria 

Trajnim u be ne Bratislave, Republiken Slovake ku ne baze te marrveshjes se firmosur nga 

dy palet  detyrat qe duhet te plotesonim ishin : 

 Mbledhja dhe dokumentimin i 30 produkteve ushqimore per te pakten 5 perberes 

per secilin  ushqim. 

 Dergimi I 20 produkteve te para te rregjistruara ne software  

 Pas vlersimit te tyre dergimi dhe i 10 produkteve te tjera  

 Berja e nje raporti mbi te gjithe punen e krye. 

 

 

 

 

 
 
 

AFTESI PERSONALE    

 

2008-2010 Master Shkencor (Diplom e Nivelit te Dyte)  

Universiteti Bujqesor i Tiranes, Fakulteti i Bioteknologjise dhe Ushqimit , Departamenti 

i Teknologjise Agro-ushqimore, Koder-Kamez, Tirana, Albania. www.ubt.edu.al 

▪ Inxhinieri  Agro-Ushqimore  

 

 

 
2005-2008 

 

 

 

 

             

Diplome ne Bachelor   

Universiteti Bujqesor i Tiranes, Fakulteti i Bioteknologjise dhe Ushqimit Departamenti i 

Teknologjise Agro-ushqimore, Koder-Kamez, Tirana, Albania. www.ubt.edu.al 

Inxhinieri Agro-Ushqimore, drejtimi, Teknologji Agroushqimore  

  

Gjuha zyrtare  Shqip 

  

http://www.ubt.edu.al/
http://www.ubt.edu.al/
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      INFORMACION SHTESE    

  

  

  

  

                   Projekt             Erasmus +Program, “Përmirësimi ekonomik I njohurive në sektorin e ushqimkit duke forcuar     

               2021- Vazhd zyrat e transferimit tekonologjik në Universitete, TTO 4 FOOD, pjese e stafit të punës. 
 
 

Gjuhe te tjera  UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

English B2 B2 B2 B2 B2 

 Michigan International English test (MET) 

Italian A2 A2 A1 A1 A2 

  

 Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user 
Common European Framework of Reference for Languages 

Aftesi komunikim  ▪ Aftesi shume te mira komunikuese dhe afte per tu pershtatur ne punen ne grup 

Aftesi organizative/menaxhuese ▪ Aftesi te mira organizative dhe menaxhuese   
 
 

  
              Aftesi kompjuterike ▪ Perdorim I mire I kompjuterit I paketave  Microsoft Office™ 

 

Patente shoferi   ▪ B 
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Projekt 

               Mars 2018- 2020 

 

 

 

 

 

 

               Publication 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Pjese e stafit te Projektit, Interreg Mediterranean, “BALKAN IDEAS NETWORK FOR 

SUSTAINABLE INNOVATIONS IN THE AGRO FOOD SECTOR” 

Acronym: “BALKANET”, Ref. No. /BMP1/1.2/2469/2017 

Ne kete projekt jam angazhuar me dokumentacionin qe kerkohet dhe ndjekjen e 

procedurave te ndryshme. 

Objektivi kryesor I ketij projekti eshte te krijoje nje rrjet nderkombetar pilot per te 

favorizuar proceset ne ndryshim te inovacionit, te promovoje kerkimin aplikativ dhe te 

mbeshtese kapacitetet e SME-ve. 

 

 

 

“Chemical - Technological Indices of Wheat as Very Important Indicators of its 

Quality”  

Valentina Arapi, Vjollca Ibro, Vlash Mara, Fetah Elezi, Artiona Laze, Vjollca Gjini, 

Rajmond Meli, Eralda Dano, Mamica Ruci,, Ida Sulk.  

Albanian J. Agric. Sci. 2020;19 (3): 50-58 

 

 

“Building of Albanian food composition database” 

R.Kongoli , M.Ruci, L.Hoxh, Anna Giertlová, Lenka Bartošová 

13th International Food Data Conference held in Lisbon, Portugal, from 15th - 18th 

October 2019 

 

“Influence of microclimate on Kallmet grape varietiy in two different cultivation 

areas, on technological parameters for wine production” 

Klotilda Marku, Krenar Gozhdari, Elton Basha, Indrit Shimaj, Mamica Salaj, Alketa 

Shehaj, Frida Carka. Albanian j. agric. sci. 2018 

 

“Physico-chemical characteristics and antioxidant activity of pomegranate 

(Punicagranatum L.) fruit cultivated in Albania” 

Ariola Morina, Renata Kongoli, Luziana Hoxha, Tatjana Kokaj, Mamica Salaj, Ibrahim 

Hoxha, Albanian j. agric. sci. 2018 

 

“The Market Study of UHT Milk in the Albania” 

Alerta Basha, Ludiana Vero, Ana Kapaj, Mamica Salaj 

IJMEI Volume 2 issue 09 Sept 2016 

 


